

VÄSTERÅS STAD
färd och omsorgsförvaltningen

2024 -09- 17/

Ärendenr.	Klassref.
AN 2024 01174	1.4.1



Nämndinitiativ Västeråsmoderaterna ÄN 2024-09-17

Nämndinitiativ om förbättrad insyn i egenregins ekonomi

Äldrenämndens egenregi redovisar ett kraftigt negativt resultat. Prognosen i maj 2024 visar ett resultat på minus 85 miljoner kronor när man räknar bort det överförda statsbidrag från 2023 på 25 miljoner kronor som kortsiktigt finansierar delar av grundverksamheten. Det ekonomiska läget är med andra ord allvarligt.

Underskottet inom egenregin har varit känt under flera år utan att några åtgärder har satts in. Den ekonomiska styrningen av verksamheten har allvarliga brister. Den styrande politiska nämnden måste därför ta sitt ansvar och kräva en förbättrad insyn i egenregins ekonomi.

Under innevarande år har förvaltningen lagt förslag om att effektiviseringskravet ska fördelas på tre år under 2024 tom 2026. Kvar att effektivisera under 2025 och 2026 är 72,5 mnkr, enligt tidigare uppgift vid nämndsammanträdet i september. Fördelningen innebär i praktiken att Äldrenämnden skaffar sig en tidsfrist för att kunna skjuta på problemen ytterligare än vad man redan gjort.

Förklaringen till det mycket stora underskottet är att politiska beslut om att införa heltid som norm och att avskaffa delade turer har orsakat kostnadsökningarna. Det är däremot inte hela sanningen. Heltid som norm är ett projekt som SKR startade redan 2016 som syftar till att öka jämställdhet och omsorgsjobbets attraktivitet. Enligt överenskommelse mellan SKR och Kommunal ska heltid som norm vara infört senast 31a maj 2021. Heltid som norm infördes i Västerås i sista stund och på ett ogenomtänkt sätt utan att verksamheten samtidigt gjorde nödvändiga anpassningar av schemalaggningen. Inte förrän under 2024 har bemanningskonsulter kommit på plats och utbildning i schemalaggnings startat. Under tiden har problemen nu växt sig fast och antalet timanställda ökar.

En ytterligare förklaring till underskottet är att egenregins hemvård felaktigt har interndeberiterat planerad tid i stället för utförd tid och på så sätt fått för höga intäkter med 22 miljoner kronor. Det har gjort att kostnaderna byggts ut i motsvarande grad. Nu har intäkterna minskat men inte kostnaderna.

Moderaterna har sedan länge krävt en bättre insyn i egenregins bristande ekonomi. En ekonomisk redovisning kan inte ske enbart på aggregerad nivå när det finns så stora underliggande obalanser mellan den egna utförd delen (som går med ett mycket stort minus) och den privata beställarsidan (som går med motsvarande plus). Redovisningen och eventuellt tillhörande handlingsplaner för att åtgärda underskottet måste vara mer detaljerade än så.

Äldrenämnden måste ställa skarpa krav på en förbättrad insyn i egenregins ekonomi.

Västeråsmoderaterna vill därmed ge förvaltningen i uppdrag:

- Att för nämnden löpande rapportera ekonomiskt resultat både på enhetsnivå och aggregerad nivå.
- Att för nämnden löpande rapportera läget kring bemanningsoptimering på enhetsnivå


Anna Nordin (M)


Avni Dervishi (M)


Maria Eckerrot (M)


Jan-Erik Jansson (M)


Eric Ternström (M)